
                             

Segreteria Tecnico-Operativa
ATO2  - ATO2

e-mail:m.paternostro@ato2roma.it

Responsabile dell’istruttoria

Paternostro Massimo

Responsabile del procedimento

Paternostro Massimo

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  Annullamento R.U. 3789 ” Proroga ai sensi dell’art. 13, comma 5 del
D.P.R. n. 327/2001 della dichiarazione di Pubblica Utilità di cui alla D.D. R.U. 2644
del 01/10/2020 per l’intervento di BONIFICA DEL COLLETTORE INTERCOMUNALE E
DELLA  RETE  FOGNARIA  AFFERENTI  AL  DEPURATORE  CICILIANO  -  CODICE
CIC30116”, anziché “Conferenza di Servizi decisoria in modalità semplificata ed
asincrona  prot.  STO  7070/25  del  12/06/2025  -  Intervento  di  Realizzazione  di
“Ripristino della stabilità globale del depuratore Casella DI” - ID 225-939-M034 -
Determinazione  motivata  di  conclusione  positiva  del  procedimento  ai  sensi
dell’art. 158 bis del D.Lgs. 152/2006

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Paternostro Massimo

1

Proposta n. P4018 del 
22/09/2025

Il Dirigente del servizio
Paternostro Massimo



                             

 

Premesso 

che a seguito dell'emanazione della Legge statale n. 36/1994 la Regione Lazio stabilì con
L.R. del 22 gennaio 1996 n. 6 che ai comuni e alle province ricadenti in ciascun Ambito
Territoriale Ottimale era concessa la facoltà di adottare quale modalità di gestione del S.I.I.
la forma del consorzio o della convenzione di cooperazione;

che in ognuno dei 5 Ambiti Territoriali Ottimali in cui la Regione Lazio divise il territorio
regionale venne adottata la forma della convenzione così come oggi disciplinata dall'art.
30 del D.Lgs 267/2000 (TUEL);

che a seguito di tale scelta istituzionale l'Ente di Governo dell'ATO 2 Lazio Centrale Roma
(E. ATO 2) è un soggetto giuridico coordinato dalla Conferenza dei Sindaci; 

che  l'Ente  di  Governo  dell'ATO  2  Roma  è  dotato  di  soggettività  giuridica  così  come
confermato ad esempio dalla sentenza n. 3234 del 26/06/2015 del Consiglio di Stato;

che,  con  DGR  n.  992/2024,  la  Regione  Lazio  ha  confermato  l’attuale  assetto
dell’organizzazione  del  servizio  integrato  regionale  in  n.  5  (cinque)  ambiti  territoriali
ottimali regionali, così come definiti dall’articolo 2 della legge regionale 22 gennaio 1996,
n. 6 nonché il relativo assetto gestionale dei cinque ambiti territoriali ottimali regionali,
quali sottoscrittori delle apposite Convenzioni di gestione, fino alla loro naturale scadenza;

che la Conferenza dei Sindaci e dei Presidenti con Delibera 2/00 del 25 luglio 2000 ha
approvato  il  “Regolamento  di  Funzionamento  della  Segreteria  Tecnico  Operativa”  nel
seguito chiamato semplicemente “Regolamento”;

vista

la  Determinazione  Presidenziale  del  28  maggio  2001  con  la  quale  viene  costituita  la
Segreteria Tecnica Operativa dell’ATO 2 Lazio Centrale Roma (STO);

la Direttiva Presidenziale del 4 settembre 2001 inerente il funzionamento della STO; 

Rilevato che

per mero errore è stato indicato nella Detrmina Dirigenziane R.U. 3789 del 22/09/2025 il
seguente oggetto” Proroga ai sensi  dell’art.  13, comma 5 del D.P.R. n. 327/2001 della
dichiarazione di Pubblica Utilità di cui alla D.D. R.U. 2644 del 01/10/2020 per l’intervento di
BONIFICA  DEL  COLLETTORE  INTERCOMUNALE  E  DELLA  RETE  FOGNARIA  AFFERENTI  AL
DEPURATORE CICILIANO - CODICE CIC30116”, anziché “Conferenza di Servizi decisoria in
modalità  semplificata  ed  asincrona  prot.  STO  7070/25  del  12/06/2025  -  Intervento  di
Realizzazione di “Ripristino della stabilità globale del depuratore Casella DI” - ID 225-939-

2



                             

M034 - Determinazione motivata di conclusione positiva del procedimento ai sensi dell’art.
158 bis del D.Lgs. 152/2006;

che pertanto, alla luce di quanto appreso risulta necessario annullare la determinazione
dirigenziale R.U n. 3789 del 22/09/2025; 

DETERMINA

per i motivi esposti in narrativa qui da intendersi integralmente richiamati, di annullare la 
Determina Dirigenziale R.U. n. 3789 del 22/09/2025.

3


		2025-09-22T17:05:29+0200
	Roma
	Massimo Paternostro
	Per approvazione




